
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ASVIS (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di CGIL, CISL, UIL, UGL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . 3

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ABI (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di ANCI, UPI e Conferenza delle Regioni e Province autonome
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze Pier Carlo Padoan (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di ANIA (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di CONFAPI, CONFIMI e CONFPROFESSIONI (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Lunaria – Coordinatrice della campagna Sbilanciamoci
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di R.ETE. Imprese Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 6

Venerdì 4 novembre 2016 — 2 — Commissioni riunite V C. e 5a-S.



Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confedilizia e di ANCE (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Alleanza delle Cooperative (Svolgimento e conclusione) . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’Unione Sindacati Autonomi Europei (USAE) (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

AUDIZIONI

Venerdì 4 novembre 2016. — Presidenza
del Presidente della V Commissione della
Camera dei deputati Francesco BOCCIA,
indi del presidente della V Commissione del
Senato della Repubblica Giorgio TONINI,
indi del vicepresidente della V Commissione
della Camera dei deputati Rocco PALESE.

La seduta comincia alle 9.

Sulla pubblicità dei lavori.

Francesco BOCCIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ASVIS.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Enrico GIOVANNINI, Portavoce dell’Al-
leanza italiana per lo sviluppo sostenibile,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Carlo DELL’A-
RINGA (PD), Bruno TABACCI (DeS-CD),
Federico D’INCÀ (M5S), cui replica Enrico
GIOVANNINI, Portavoce dell’Alleanza ita-
liana per lo sviluppo sostenibile.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia Enrico GIOVANNINI, Portavoce dell’Al-
leanza italiana per lo sviluppo sostenibile,
per l’esauriente relazione svolta e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’arti-

colo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di CGIL, CISL, UIL, UGL.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Danilo BARBI, Segretario confederale
della CGIL, Maurizio PETRICCIOLI, Se-
gretario confederale della CISL, Guglielmo
LOY, Segretario confederale della UIL e
Fiovo BITTI, Segretario confederale del-
l’UGL, svolgono relazioni sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Carlo DELL’A-
RINGA (PD) e Rocco PALESE (Misto-CR),
nonché il senatore Giorgio SANTINI (PD),
cui replicano Danilo BARBI, Segretario
confederale della CGIL, Maurizio PETRIC-
CIOLI, Segretario confederale della CISL,

Venerdì 4 novembre 2016 — 3 — Commissioni riunite V C. e 5a-S.



Guglielmo LOY, Segretario confederale
della UIL e Fiovo BITTI, Segretario con-
federale dell’UGL.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia
gli intervenuti per le esaurienti relazioni
svolte e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ABI.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giovanni SABATINI, Direttore generale
dell’ABI, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Rocco PALESE
(Misto-CR), Carlo DELL’ARINGA (PD),
Giampaolo GALLI (PD) e Federico D’INCÀ
(M5S), cui replica Giovanni SABATINI,
Direttore generale dell’ABI.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia Giovanni SABATINI, Direttore generale
dell’ABI, per l’esauriente relazione svolta e
dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di ANCI, UPI e Confe-

renza delle Regioni e Province autonome.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Enzo BIANCO, Sindaco di Catania e
presidente del consiglio nazionale dell’ANCI,
Filippo NOGARIN, Sindaco di Livorno,
Nicola VALLUZZI, presidente della provin-

cia di Potenza e Massimo GARAVAGLIA,
coordinatore della commissione affari fi-
nanziari della Conferenza delle regioni e
delle province autonome, svolgono rela-
zioni sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Bruno TABACCI
(DeS-CD), Francesco CARIELLO (M5S) e
Rocco PALESE (Misto-CR) nonché la se-
natrice Magda Angela ZANONI (PD), cui
replicano Filippo NOGARIN, sindaco di
Livorno, Nicola VALLUZZI, presidente
della provincia di Potenza e Massimo GA-
RAVAGLIA, coordinatore della commis-
sione affari finanziari della Conferenza
delle regioni e delle province autonome.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per le esaurienti rela-
zioni svolte e dichiara conclusa l’audi-
zione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Marcella PANUCCI, Direttore generale
di Confindustria, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Carlo DELL’A-
RINGA (PD) e Giampaolo GALLI (PD), cui
replica Marcella PANUCCI, Direttore gene-
rale di Confindustria.

Francesco BOCCIA, presidente ringrazia
Marcella PANUCCI, Direttore generale di
Confindustria, per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Venerdì 4 novembre 2016 — 4 — Commissioni riunite V C. e 5a-S.



Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-
menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-
ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze

Pier Carlo Padoan.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Pier Carlo PADOAN, Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Renato BRUNETTA
(FI-PdL), Rocco PALESE (Misto-CR), Giam-
paolo GALLI (PD), Bruno TABACCI (DeS-
CD), Francesco CARIELLO (M5S), Maino
MARCHI (PD) Federico D’INCÀ (M5S) e il
senatore Paolo GUERRIERI PALEOTTI
(PD), cui replica Pier Carlo PADOAN, Mini-
stro dell’economia e delle finanze.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia il ministro per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di ANIA.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Bianca Maria FARINA, presidente del-
l’ANIA, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti e
osservazioni il deputato Paolo TANCREDI
(AP), ed il senatore Paolo GUERRIERI
PALEOTTI (PD), cui replica Bianca Maria
FARINA, presidente dell’ANIA.

Rocco PALESE, presidente, ringrazia
Bianca Maria FARINA, presidente dell’A-
NIA, per l’esauriente relazione svolta e
dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di CONFAPI, CONFIMI

e CONFPROFESSIONI.

(Svolgimento e conclusione).

Rocco PALESE, presidente, introduce
l’audizione.

Maurizio CASASCO presidente confede-
rale di CONFAPI, Fabio RAMAIOLI, diret-
tore generale di CONFIMI, e Luigi CARUN-
CHIO, componente della Giunta di CON-
FPROFESSIONI, svolgono relazioni sui
temi oggetto dell’audizione.

Rocco PALESE, presidente, ringrazia gli
intervenuti per le esaurienti relazioni
svolte e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Lunaria – Coordi-

natrice della campagna Sbilanciamoci.

(Svolgimento e conclusione).

Rocco PALESE, presidente, introduce
l’audizione.

Grazia NALETTO, presidente di Luna-
ria e portavoce di Sbilanciamoci, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Rocco PALESE, presidente, ringrazia
Grazia NALETTO, presidente di Lunaria e
portavoce di Sbilanciamoci, per l’esau-
riente relazione svolta e dichiara conclusa
l’audizione.

Venerdì 4 novembre 2016 — 5 — Commissioni riunite V C. e 5a-S.



Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-
menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’arti-
colo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di R.ETE. Imprese Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Rocco PALESE, presidente, introduce
l’audizione.

Sergio SILVESTRINI, segretario gene-
rale CNA, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia
Sergio SILVESTRINI, segretario generale
CNA, per l’esauriente relazione svolta e
dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confedilizia e di

ANCE.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Giuliano CAMPANA, vice presidente di
ANCE, e Giorgio SPAZIANI TESTA, pre-
sidente di CONFEDILIZIA, svolgono rela-
zioni sui temi oggetto dell’audizione.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per le esaurienti relazioni
svolte e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Alleanza delle Coo-

perative.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Maurizio GARDINI, copresidente Al-
leanza delle Cooperative italiane e presi-
dente Confcooperative, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed os-
servazioni la senatrice Elisa BULGARELLI
(M5S), cui replica Mauro IENGO, respon-
sabile dell’Ufficio legislativo.

Francesco BOCCIA, presidente, ringrazia
Maurizio GARDINI, copresidente Alleanza
delle Cooperative italiane e presidente Con-
fcooperative, per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2017-2019, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’Unione Sindacati

Autonomi Europei (USAE).

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Adamo BONAZZI, rappresentante del-
l’Unione Sindacati Autonomi Europei
(USAE), svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia Adamo BONAZZI, rappresentante del-
l’Unione Sindacati Autonomi Europei
(USAE), per l’esauriente relazione svolta e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 18.50.

N.B.: il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Venerdì 4 novembre 2016 — 6 — Commissioni riunite V C. e 5a-S.




